
 
           MINEO            S.M GANZARIA       VIZZINI               SAN CONO          RAMACCA         RADDUSA        LICODIA EUBEA 

 

CONSORZIO  
“Calatino terra di Accoglienza”   

 
 COMUNI DI MINEO – RAMACCA – SAN MICHELE DI GANZARIA – VIZZINI – 

RADDUSA – LECODIA EUBEA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N. 26  del Reg.  data 25 LUGLIO  2013 

________________________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: NOMINA DEL PRESIDENTE DEL C.D.A .   
________________________________________________________________________________________________ 

L’anno duemilatredici   il giorno  VENTICINQUE   del mese di LUGLIO   alle ore 10.30  e segg., nella 
sede degli uffici del Comune di Mineo ,  si è riunito il Consiglio di Amministrazione del Consorzio “Calatino 
Terra di Solidarietà” convocato verbalmente,  –  dal vice Il Presidente del C.D.A avv. Aloisi Anna. Giuseppe 
Castiglione   -  dà atto che risultano presenti : 
 

COMPONENTI Pres. Ass 

 

 Avv. Aloisi Anna   
 

Si 

 

 

Avv. Franco Zappala 
 Si 

 

Dott. Giovanni Petta 
Si  

 

Dott. Giovanni Verga  
Si  

 

 Barbera Salvatore  
Si   

 4 1 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario generale dr. Cataldo La Ferrera –   
 

IL PRESIDENTE 

 

Considerato che, ai sensi dello statuto, il C.D.A  si intende validamente costituita e può operare quando il 
totale complessivo dei componenti effettivamente designati è superiore al 50% più uno. .  

Costatato che il suddetto requisito è soddisfatto in quanto risultano presenti 4 componenti  su 5;  

Accertata  la presenza del numero legale essendo presenti n. 4 su n. 5;  

Il Vice Presidente del C.D.A  – avv. Anna Alosi  – apre la seduta,  con la trattazione dell’ODG.  

Il vice Presidente avv. Aloisi, prima di trattare l’argomento posto all’o.d.g. ricorda che alcuni argomenti inseriti 
nell’odierna seduta erano stati oggetto di discussione nella riunione precedente. In quella sede si era pervenuti 



alla decisione di rinviare alcuni argomenti al fine di  un  maggiore approfondimento. Nello specifico ricorda che 
l’argomento relativo all’approvazione  del progetto legato alla sicurezza non era stato trattato in quanto 
necessitava di un approfondimento ed eventuali rettifiche. Il Vice presidente fa rilevare che questo sarà uno dei 
tanti progetti che dovranno essere oggetto di attenzione ed eventualmente di approvazione. Il vice Presidente 
insiste a che il Consorzio si faccia promotore di progettualità legata all’integrazione dei rifugiati politici.  

L’avv. Aloisi precisa che per raggiungere siffatti risultati è necessario che tutti i Sindaci lavorino in sinergia e 
condivisione degli obiettivi.  

Intervengono i Sindaci i quali ciascuno per la propria parte condividono le riflessioni del Vice presidente.  

Finita la discussione di carattere generale, il Vice Presidente introduce il punto: “elezione del Presidente del 
CDA”.  

Ringrazia preliminarmente l’ex Presidente Castiglione per l’importante ruolo svolto per la nascita di questo 
Consorzio e per il fattivo contributo da sottosegretario dello Stato dato in questa fase.  Il vice Presidente ritiene 
e propone che sul nominativo del Presidente vi sia una condivisione unanime nella scelta proprio per 
l’importante ruolo che lo stesso dovrà svolgere in questa fase di messa a regime di un’importante struttura come 
quella del Consorzio CARA.  

Chiede ed ottiene la parola il Sindaco del Comune di San Michele, il quale condivide le valutazioni fatte dalla 
collega Aloisi e ritiene che l’incarico da Presidente deve seguire la logica della rotazione fra tutti i  sindaci dei 
comuni aderenti al consorzio. Ritiene necessario questo criterio in quanto tutte le amministrazioni devono 
sentirsi parte importante ed attiva del processo di crescita del Consorzio.  

Interviene il collega del comune di Licodia Eubea nonché il Sindaco del Comune di San Cono i quali 
apprezzano e condividono le valutazioni fatte dai colleghi e manifestano parere favorevole alla proposta del 
Sindaco del comune di San Michele.  

A questo punto il Sindaco del Comune di Licodia Eubea propone che ad iniziare la Presidenza sia il Sindaco del 
comune del territorio ove è situato il centro CARA, pertanto, propone alla Presidenza la collega Aloisi.  

Gli altri Sindaci manifestano parere favorevole 

Finita la discussione si passa alla votazione  

 

Il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE   
 

 

Sentiti gli interventi   

 

con voti unanimi favorevoli;  

 

DELIBERA 

 

di nominare il Sindaco del Comune di Mineo, avv. Aloisi Anna, Presidente del Consiglio di 

Amministrazione del Consorzio ““Calatino terra di Solidarietà”   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

                      IL PRESIDENTE                                                                    IL SEGRETARIO  

   Avv. Anna Aloisi                                                                   Dr. Cataldo La Ferrera 
 
 
 
È copia conforme per uso amministrativo 
         RESP. U. O. UFFICIO SEGRETERIA 

 

Lì, ………………………………..                                     ..……………………………………. 
 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario del Consorzio  certifica,  che la presente deliberazione,  è stata pubblicata 
all’albo pretorio dal …. al … …,  

 

                             IL SEGRETARIO DEL CONSORZIO 

            Dr. Cataldo La Ferrera 


